
814ª feira | 25/Jan/2017  - Edição nº 9872

5283/2017

Universidade Estadual 
do Centro-Oeste - Unicentro

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de

1997

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS – PRORH

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
DIRDES

EDITAL DE EXCLUSÃO Nº 003/2017-DIRDES/UNICENTRO

O  Pró-Reitor de Recursos Humanos e a Diretora de
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o contido no
Edital de Abertura de Teste Seletivo para admissão de Agente Universitário de
Nível Médio e Agente Universitário de Nível Superior:
-  nº 009/2016-DIRCOAV/UNICENTRO, publicado no Diário Oficial do Estado
do Paraná nº 9648, de 3 de  março de 2016, resolve:

EXCLUIR

do  Teste Seletivo para admissão de Agente Universitário  de Nível  Médio e
Agente  Universitário  de  Nível  Superior, em Regime Especial,  realizado na
UNICENTRO, conforme Edital de Aprovação e Classificação – Resultado Final
nº 039/2016-DIRCOAV/UNICENTRO, a candidata abaixo relacionada por não
ter cumprido o Edital de Convocação nº 001/2017-DIRDES/UNICENTRO, de 3
de janeiro de 2017, uma vez que deixou de apresentar os exames de saúde e as
avaliações clínicas e demais documentos na Diretoria de Desenvolvimento de
Recursos Humanos da UNICENTRO, solicitado no prazo legal, importando em
nulidade da aprovação e da classificação e perda dos direitos decorrentes,
conforme segue:

NOME DO
CANDIDATO

 RG/UF DEPARTAMENTO CAMPUS

ELAINE
GUIBES

9.766.198-7-PR TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

GUARAPUAVA

Cumpra-se e publique-se.
Guarapuava, 24 de janeiro de 2017.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,                                      Marcia Liane Marconato,
Pró-Reitor de Recursos Humanos.                     Diretora de Desenvolvimento de

     Recursos Humanos. 

      
   EXTRATO  DE  CONTRATO

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – 
UNICENTRO – DIRDES-UAB
OBJETO: CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
EM REGIME ESPECIAL DE AGENTE UNIVERSITÁRIO

SALÁRIO INICIAL: R$ 3.253,72
DATA DE ADMISSÃO: 23/01/2017
TÉRMINO DO CONTRATO: 31/07/2017
CONTRATADO: CINTIA ADRIANE SYNDERSKI, JULIO CESAR 
STANCZYK BEATRIZ, MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA

5284/2017

COMEC

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
PORTARIA Nº 01/2017 – COMEC

EMENTA: Designação membros para compor a Comissão Setorial de Avaliação 
de Documentos da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, 
visando cumprimento a Lei Federal nº 8.159/91.
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, 
e o Decreto Estadual nº 185/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores,
JOÃO AUGUSTO BRANCO COBRA, RG n.º 6.2302.935-0 SESP/PR, como 
Presidente;
CLAUDIO SCHTINI DE ALMEIDA TORRES, RGn.º1.974.745-0 SESP/PR, 
como membro;
MATHEUS PEREIRA DE FARIA, RG n.º 10.102.318-4 SESP/PR, como membro, 
PAULO JOSÉ BUENO BRANDÃO, RG n.º 5.758.325-8 SESP/PR, como 
membro;
PAULO MEDEIROS BARBOSA, RG n.º 7.102.480-6 SESP/PR, como membro;
ROSICLER IACHINSKI, RG n.º 7.412.398-8 SESP/PR, como membro;
RUBIANE XAVIER DIAS, RG n.º 8.210.323-6 SESP/PR, como membro, para 
comporem a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos da Coordenação da 
Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, visando cumprimento a Lei Federal 
nº 8.159/91, que baliza a política nacional de arquivos públicos e privados, e ao 
Decreto nº 3575/11, que dispõe sobre a designação de Comissões Setoriais de 
Avaliação de Documentos.
Art. 2º – Esta   portaria entra em vigor na data de publicação, revogada a Portaria 
nº 19/2015 – COMEC.
Publique-se /Cumpra-se
Curitiba, 23 de janeiro de 2017.
Omar Akel/  Diretor Presidente

5086/2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
PORTARIA Nº 002/2017 – COMEC

EMENTA: Designar troca de servidor, para atuar como Fiscal da Transferência 
de Convênio, em atendimento à determinação do Tribunal de Contas do Estado 
do Paraná. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, 
e o  Decreto Estadual nº 1366/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, Sr. JORGE ISMAEL CORDEIRO, CPF n.º 
642.895.089-87, como Fiscal da Transferência, referente às informações do 
Convênio n°. 01/2014, a serem prestadas junto ao Tribunal de Contas, em 
substituição a André Gustavo Reis Fialho, que foi exonerado.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor quando publicada, revogadas as disposições 
em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.Curitiba, 23 de Janeiro de 2017.
Omar Akel/Diretor Presidente

5173/2017

Secretaria da
Comunicação Social

PORTARIA Nº  004/2017-SECS

 A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Comunicação 
Social, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
Art. 47, da Lei nº 8.485, de 03 de junho de 1987:

RESOLVE

de 04/07/2013 para que passe a constar a data de início de 04/12/2012.
Parágrafo Único – Fica também concedida ao referido Professor a ascensão 
de nível da classe de Professor Associado A para B, a partir de 04/12/2014 e de 
Professor Associado B para C, a partir de 04/12/2016.
Portaria nº 019/2017 de 20/01/2017. Art. 1 Nomear a servidora Maria Perpétua 
Abib Antero, RG nº 2.144.355-7/PR, interinamente para exercer o Cargo em 
Comissão – DA-1 de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, a 
partir de 09/01/2017.
Antônio Carlos Aleixo -  Reitor.

5148/2017

Conceder o saldo de férias, referente ao exercício de 2015, no período 
de 01/02/2017 a 21/02/2017, da servidora FABÍOLA MAZIERO 
PINHEIRO SANT’ANNA, RG. 8.235.926-5, ocupante do cargo 
em comissão, simbologia DAS-1, desta Secretaria de Estado da 
Comunicação Social.

Curitiba, 23 de janeiro de 2017.

CICEMARA APARECIDA DANIEL CORDEIRO
DIRETORA GERAL

5323/2017


